
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

extrajudicial, nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93, ou ainda 
nos casos de:
a)    Morte do CONTRATADO;
b)    Transferência no todo ou em parte do contrato ou de sua 
execução a terceiros, sem anuência expressa da CONTRATANTE;
c)    Verifi cação de que o CONTRATADO não apresenta, no curso 
da execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 
por ele assumidas, todas as condições apresentadas no ato de 
credenciamento.
CLÁUSULA DÉCIMA: DA FORÇA MAIOR.
As obrigações pactuadas no presente contrato serão suspensas 
sempre que, no desenvolvimento dos serviços, ocorrerem 
circunstâncias fortuitas, alheias à vontade, controle e ação dos 
CONTRATANTES, causadas por motivos de caso fortuito ou força 
maior, na forma do Código Civil Brasileiro, desde que a sua 
ocorrência seja alegada e comprovada no prazo máximo de 48 
(quarenta e oito) horas.
CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA: DO FORO.
Será competente o foro da Comarca de Belém, Estado do Pará, 
para dirimir qualquer questão decorrente do presente contrato, 
renunciando-se a qualquer outro, na forma do art. 55, § 2o da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
As CONTRATANTES são partes totalmente independentes entre 
si, de forma que nenhuma disposição deste contrato poderá ser 
interpretada no sentido de criar qualquer vínculo empregatício 
entre si.
E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente 
contrato, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias 
de igual teor e forma.
Belém (Pa),  de ______ de _______.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA
Contratante
Contratado
Testemunhas:
1)
2)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456016

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 413301
PORTARIA: 619/2012

Objetivo: Coordenar a Logística no Festival Cultura de Verão 
2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572348351/JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN 
(Coordenador de Núcleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: Wilson Penner Junior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456020

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 413308
PORTARIA: 620/2012

Objetivo: Transportar o veículo Iveco que irá para a transmissão 
do Festival Cultura de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: Wilson Penner Junior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456024

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 413318
PORTARIA: 621/2012

Objetivo: Acompanhar a montagem da estrutura para a 
realização do show e produção do 6º Festival Cultura de Verão 
2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571916311/THAIS DE FÁTIMA TOCANTINS CORREA 
(Cenotécnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
17/07/2012<br
Ordenador: Wilson Penner Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE DISTRIBUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456217

CONTRATO N.º: 001/2012/DIST-FUNTELPA-TRATORE
PROCESSO: 2012/429420
OBJETO: DISTRIBUIÇÃO EXCLUSIVA PARA PROMOVER A VENDA 
DOS PRODUTOS DO TERRUÁ PARÁ (CD’S E DVD’S) EM TODO O 
TERRITÓRIO NACIONAL.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO.

CONTRATADA: TRATORE DISTRIBUIÇÃO DE CDS LTDA.
ENDEREÇO: Rua João Moura, 624 – CEP: 05412-010 – São 
Paulo/SP.
CNPJ nº: 05.039.811/0001-10
TELEFONE: (11) 3085-1246
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2012.
VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES.
VALOR ESTIMADO: R$ 26.694,72 (vinte e seis mil seiscentos e 
noventa e quatro reais e SETENTA E DOIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 17, INCISO II, ALÍNEA “E”, DA LEI 
8.666/93, LEI FEDERAL DOS DIREITOS AUTORAIS Nº 9.610/98, 
PARECER JURÍDICO CONFORME DO ART. 38, INCISO VI, 
MANIFESTAÇÃO FAVORÁVEL DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA.
FISCAL DO CONTRATO: EM CONFORMIDADE COM O ART. 67, 
CAPUT, DA LEI N. 8.666/93, FICA DESIGNADA A SERVIDORA 
BERNADETTE DOPAZO DE VASCONCELOS, MATRÍCULA 
31808775/4, DIRETORA, PARA ATUAR COMO FISCAL DESTE 
CONTRATO.
ORDENADORA: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455725

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando o resultado do Pregão 
Eletrônico referente ao Processo n.º 2012/406326, decide: 
ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 06/2012, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa em prestação de 
serviço de limpeza e conservação predial com fornecimento de 
material de acordo com o estabelecido no Termo de Referência  
do Edital e aludido certame em favor da empresa:  ALVORADA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ  nº 13.096.822/0001-60, 
vencedora do certame, para todos os efeitos legais.
 Belém(PA), 31 de outubro de 2012.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após constatados os atos procedimentais, a Diretora do Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF, HOMOLOGA o Processo nº 
2012/406326 – Pregão nº 06/2012 – NAF – que teve como 
vencedora a empresa ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ  nº 13.096.822/0001-60 , para contratação de empresa 
em prestação de serviço de limpeza e conservação predial com 
fornecimento de material.
 Belém (PA), 31 de outubro de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretoria do NAF

RESULTADO DE LICITAÇÃO 009/2012-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455987

PROCESSO Nº 2012/343512
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 09/2012 - NAF

Objeto: Aquisição de quarenta microcomputadores.
Empresa vencedora: MULTICOMP INFORMÁTICA LTDA
Valor: R$ 59.100,00 (cinquenta e nove mil e cem reais).
Belém(PA), 06 de novembro de  2012.
A Comissão

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456044

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 014/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 
005/2012-UCE-PNAGE/PA

OBJETO: Prestação de serviços de modelagem de Parcerias 
Público-Privadas para o Governo do Estado do Pará, com o 
objetivo de aprimorar e fortalecer a compreensão da dimensão 

da utilização de projetos de PPP, no âmbito do Poder Executivo.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e o Instituto Publix para 
o Desenvolvimento da Gestão Pública, CNPJ/MF nº 
04.907.402./0001-25
VIGÊNCIA: 30/10/2012 à 29/01/2012
VALOR: R$110.000,00 (cento e dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.1374.6599 – Apoio à 
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará 
- PNAGE
NATUREZA DA DESPESA: 339035
FONTES DO RECURSO: 6301/6101 – Contrapartida Estadual
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: estabelecida no SIG Quadra 
01, Lote 985, Sala 130, Centro Empresarial Parque Brasília, Zona 
Industrial – Brasília – DF – CEP: 70610-410.

PORTARIA Nº. 951, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456062

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROCY ROMANHOLE 
DE CAMPOS, matrícula nº. 2372/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.º2012/449170, cujo 
objeto é   a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de Transporte de carga, com embalagem, 
desmontagem e montagem de material.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora LORENA 
GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 54197390/1, 
ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotado nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula nº. 54185970/3, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - 
ECONOMISTA , lotado nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de outubro de 2012.  
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 954, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456063

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROSEMARY SOUSA DA 
SILVA, matrícula nº. 4154/1, ocupante do cargo de CONTADORA, 
lotada nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.º 2012/309478, cujo objeto é  FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ROCY 
ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula nº. 2372/1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
ANGELA RODRIGUES CAXIAS, matrícula nº. 5890446/2, 
ocupante do cargo de GERENTE DO NÚCLEO DE REGISTRO DE 
PREÇOS, lotado nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de outubro de 2012.  
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456158

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 441/2012-DAF/SEAD DE 31 DE OUTUBRO 

DE 2012
SERVIDOR: MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 4146/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 05.11.2012 a 04.12.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012


